
PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB NA
ÚZEMÍ ČR PO NOVELE OBCHODNÍHO
ZÁKONÍKU
Vzhledem k praktickým problémům se zakládáním českých právnických osob podle cizího práva a s
přemisťováním zahraničních právnických osob na území ČR byla dosavadní právní úprava od 1. 1.
2001 novelizována zákonem 370/2000 Sb., jímž byl novelizován obchodní zákoník (dále jen novela
obchodního zákoníku).

Podnikání zahraničních osob je upraveno v šesti ustanovení (§21 až 26) části první, hlavy druhé
obchodního zákoníku (dále jen ObchZ).

Vzhledem k praktickým problémům se zakládáním českých právnických osob podle cizího práva a s
přemisťováním zahraničních právnických osob na území ČR byla dosavadní právní úprava od 1. 1.
2001 novelizována zákonem 370/2000 Sb., jímž byl novelizován obchodní zákoník (dále jen novela
obchodního zákoníku).

Podnikání zahraničních osob je upraveno v šesti ustanovení (§21 až 26) části první, hlavy druhé
obchodního zákoníku (dále jen ObchZ).

Zahraniční osoby mohou podnikat na území České republiky za stejných podmínek jako české osoby,
pokud ze zákona nevyplývá něco jiného (§21 odst. 1 ObchZ). Pro oblast vztahů upravovaných
obchodním zákoníkem je tedy pro zahraniční osoby přijata zásada národního zacházení. Pro účely
obchodního zákoníku se rozumí zahraniční osobou fyzická osoba s bydlištěm, nebo právnická osoba
se sídlem mimo území ČR. Českou právnickou osobou je pak právnická osoba se sídlem na území ČR
a českou fyzickou osobou je fyzická osoba s bydlištěm na území ČR.

Oprávnění zahraniční osoby podnikat na území ČR vzniká ke dni zápisu této osoby, popř. organizační
složky jejího podniku, v rozsahu předmětu podnikáni zapsaném do obchodního rejstříku (§21 odst. 4
ObchZ). Novela obchodního zákoníku stanoví v nově zařazeném § 21 odst. 5, že se § 21 odst. 4
ObchZ nevztahuje na fyzické osoby s bydlištěm v některém z členských států Evropské unie nebo v
jiném státě tvořícím evropský hospodářský prostor, které podnikají na území ČR. Tato nová právní
úprava reflektuje požadavek rovného postavení občanů členských států EU.

Právní způsobilost zahraničních právnických osob řeší obchodní zákoník v duchu tzv. inkorporační
zásady. V § 22 ObchZ je stanoveno, že právní způsobilost, kterou má jiná než zahraniční fyzická
osoba podle právního řádu, podle něhož byla založena, má rovněž v oblasti českého právního řádu.
Právní řádem podle něhož byla tato osoba založena, se řídí i její vnitřní právní poměry a ručení členů
nebo společníků za její závazky.

Zahraniční osoby mohou podnikat na území ČR následujícími způsoby:
1) Prostřednictvím podniku nebo organizační složky podniku umístěné na území ČR (§ 21
odst. 3 ObchZ).
2) Účastí na podnikání české právnické osoby (§24 ObchZ).
3) Přemístění sídla na území ČR (§26 ObchZ).

Novela obchodního zákoníku se dotkla zejména účasti zahraničních osob na podnikání českých

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-kterym-se-meni-zakon-c-5131991-sb-obchodni-zakonik-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-3581992-sb-o-notarich-a-jejich-cinnosti-notarsky-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-151998-sb-o-komisi-pro-cenne-papiry-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-ve-zneni-zakona-c-302000-sb-zakon-c-2001990-sb-o-prestupcich-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-3281991-sb-o-konkursu-a-vyrovnani-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-867.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-kterym-se-meni-zakon-c-5131991-sb-obchodni-zakonik-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-3581992-sb-o-notarich-a-jejich-cinnosti-notarsky-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-151998-sb-o-komisi-pro-cenne-papiry-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-ve-zneni-zakona-c-302000-sb-zakon-c-2001990-sb-o-prestupcich-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-3281991-sb-o-konkursu-a-vyrovnani-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-867.html


právnických osob. Podle § 24 odst. 2 ObchZ bylo před 1. 1. 2001 možné, aby česká právnická osoba,
kterou zakládá jako jediný zakladatel zahraniční osoba, nebo na jejímž založení se svou účastí
zahraniční osoba podílí, byla založena podle cizího práva. Jediným omezením bylo, že ručení
společníků nebo členů vůči třetím osobám nesmí být nižší než stanoví české právo pro tutéž nebo
obdobnou formu právnické osoby. Změna tohoto ustanovení spočívá v tom, že se zcela vypouští
možnost zakládat v České republice společnosti podle zahraničního práva. Takové zakládání stejně
nebylo téměř využíváno a v praxi způsobovalo značné problémy při realizaci. Rejstříkové soudy
musely zjišťovat, zda zakladatelé postupovali v souladu s cizím právem, podle něhož byla osoba
založena. Navíc mohlo docházet k nerovnosti mezi jednotlivými stranami. Dřívější právní úprava totiž
umožňovala, aby byla česká právnická osoba podřízena zahraničnímu právu jenom proto, že jediným
či jedním ze zakladatelů byla zahraniční osoba. Dvojí režim právnických osob byl neslučitelný se
zásadou rovnosti subjektů a požadavkem právní jistoty.

Další změna se dotýká přemisťování sídla zahraničních osob na území ČR. Přemístění sídla z České
republiky nebo do České republiky již nezávisí na tom, zda přemístění připouští právní řád státu, v
němž má osoba sídlo, a případně i právní řád státu, podle něhož byla založena , ale bude nově vázáno
na mezinárodní smlouvy. Nadále se tedy umožňuje přemístění sídla zahraniční osoby, založené podle
práva cizího státu za účelem podnikání, která má dosud sídlo v zahraničí, na území ČR jen při
dodržení reciprocity, a za podmínek dohodnutých v mezinárodní smlouvě. V současné době není
Česká republika vázána žádnou smlouvou, která by umožňovala přemístění.

V neposlední řadě rozšiřuje novela obchodního zákoníku počet údajů zapisovaných do obchodního
rejstříku u podniku zahraniční osoby a u organizační složky podniku zahraniční osoby (§28 odst 3
ObchZ). Zvýšil se také rozsah listin ukládaných do sbírky listin (§27a odst. 3 ObchZ) Obchodní
zákoník v této části obsahuje zvláštní ustanovení, která počítají se vstupem ČR do EU a která mají
nabýt účinnosti ode dne vstupu platnost smlouvy o přistoupení ČR k EU. Týká se to zapisovaných
skutečností u zahraničních osob, které mají sídlo v některém z členských států EU (§28 odst. 4
ObchZ). Obdobné platí pro povinnost uložit listiny do sbírky listin (§27a odst. 4).

Nová právní úprava podnikání zahraničních osob na území České republiky jednak odstranila
nelogickou právní úpravu, spočívající v možnosti zakládání českých právnických osob podle cizího
práva. Dále zavedla reciproční právní úpravu přemístění sídla zahraniční právnické osoby na území
ČR a české právnické osoby do zahraničí. S ohledem na novinky v povinnostech vůči rejstříku se také
zvýšila informovanost o zahraničních osobách podnikajících na území ČR prostřednictvím jejich
podniků nebo organizačních složek podniků. České právo tak i v této právní obasti dostálo
evropským požadavkům a připravilo se na situace související se vstupem ČR do EU.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
Projevy tzv. flexinovely zákoníku práce při skončení pracovního poměru výpovědí udělenou
zaměstnanci ze strany zaměstnavatele
Byznys a paragrafy, díl 11.: Pracovněprávní nástrahy (nejen) léta pro zaměstnavatele
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?

https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119657.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-11-pracovnepravni-nastrahy-nejen-leta-pro-zamestnavatele-119685.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html

